## C A P V T X.

De periculis, quæ habenda ratio in Indicis Contractibus.

C Ircia hoc diuersæ occurtere difficultates posunt, ex quibus sit

## D I F F I C V L T A S I.

In mutuo ratione periculi an pacisci licet de aliquo premio possit.

Cap. Naviganti videri reprobatum luctum ob assecrationem à mutuantur. Vbi aliqua circa illud.

**G**regorius Nonus in Cap. Naviganti sic decernit: Naviganti, aut eunt ad nundinas, certam mutuans pecunie quantitatem, eò quod suscipit in se periculum, receptus aliquid ultra fortē, vñrarius est censendus. Sic ille: per quod videtur non habere locum posse contractum assecrationis, quo mutuans in se periculum pecuniae suscipit, quod ad mutuantarium pertinebat; eò quod per mutuum transferatur dominium; & ita si pecunia pereat, mutuantario perit. Licer autem videatur contractus iste ineptus, quia cum pecunia apud alium futura sit, eà pro libito vñrūm, & qui mutuat nequeat specialem aliquam diligenter adhibere, vt salu sors sit, & qui recipit eo ipso negligentior in cā custodiendā reddi possit: nihilominus contractus potest velis mutuanti, & frequenter contingere in casib⁹ à Pontifice indicatis; in nauigatione scilicet, & nundinis, quando mutuata pecunia maris aut itinerum periculis expōnenda est: tunc enim mutuans in se periculum suscipit, & ita si pecunia pereat, eius damno perit, non vt domini, quia dominus mutuantarius est, sed vt assecutoris, qui tamen primum assecrationis recipit, & hic quidem contractus apud nostrates est in vñl, & dicitur dare ad periculum nauis, dar à riesgo de Nao. & solet esse ad rationem duodecim pro centum. Et idem in Lusitaniam accidere erga nauigationem. Indicam testatur P. Molina Disput. 318. quod tamen fieri non posse tenet Glossa citati capit⁹, & alij nonnulli.

Ob dubiā fidem, mutuantari non posse aliquid exigere mutatorum sententia. & illius fundamētū.

**112** Potest autem periculum aliter accidere, quia scilicet mutuantarius non est persona, cui plenè confidi possit, vnde periculum est aut amittendi fortē, aut recuperandi cum molestia, aut expensis. Id autem non sufficere, vt aliquid accipi supra sortem possit, graues Scriptores censent, quos adducit P. Salas Tract. de vñrī, dub. 12. n. 2. Diana Parte 1. Tract. 8. Resolut. 37. Cardinalis Lugo Disput. 25. num. 79. nec sine solido fundamento: nam mutuantarius aut soluturus est, vt est obligatus, circa locum, & tempus, & sortis integritatem, aut non: si primum, solutione ipsa celat omne periculum, & ita non est pro quo debet compensationem; si autem non sine expensis, & damnis aliis subsecutis ex retardata solutione, ad illa certum est obligari, & ita pro periculo non est noua compensatio facienda. Molestia autem si tantum consistant in anxietate, & solicitudinis internæ tormento, preio estimabiles non sunt, cum sint actus interiores, qui in contractum